florestas na Amazônia Legal com base no uso sustentável dos recursos
florestais.

A execução do Projeto, fica a cargo do Serviço Florestal Brasileiro - SFB e do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio. O
orçamento total do projeto ao longo de quatro anos de execução previsto é de
€36.411.214,29 (trinta e seis milhões, quatrocentos e onze mil, duzentos e
quatorze Euros e vinte e nove centavos). Desse total, o KfW, por meio de uma
doação ao Projeto Gestão Florestal, contribui com €15.000.000,00 (quinze
milhões de Euros). A contrapartida não financeira do governo brasileiro no
valor de €21.411.214.29 (vinte um milhões, quatrocentos e onze mil, duzentos
e quatorze Euros e vinte e nove centavos) é custeado com recursos fmanceiros
alocados ao PPA e outros recursos federais.

Para a execução das atividades previstas ao longo, dispõem da assessoria do
consórcio IP Consult/NIRAS/Detzel Consulting como consultoria ao Projeto

[...]

simpliflcado
dos gastos

comprovados

Doador

KfW

(Kreditanstait
für Wiederaufbau)

Elaborado: IP-Consu/t / NIRAS / Detze! ConsuftJng, 02/20S6

NOTA 4 - CATEGORIAS DE INVERSÃO
As aplicações no Projeto durante o exercício de 2016 montam o valor de EURO
661.604,30 (Seiscentos e Sessenta e Um Mil, Seiscentos e Quatro Euros e

An ^
Jil

U Mca.

Trinta Centavos), referente a conta designada e na forma de pagamento direto o
valor de EURO 609.944,18 (Seiscentos e Nove Mil, Novecentos e Quarenta e
Quatro Euros e Dezoito Centavos) sendo:

Executor/Co-executor Valor (Euro)

Serviço Florestal Brasileiro 330.299,04

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 331.305,26

Consultoria (Pagamento Direto) 609.944,18

Total 1.271.548,48
Anexo, Execução fínanceira do Projeto.

NOTA 5 - AJUSTES DE EXERCÍCIO ANTERIOR

Conforme consta no Item 1.1.10 do Relatório rf: 201600012, referente ao
exercício 2015, temos:

• Foi solicitado por meio do Ofício n° 13/2016/DCM/SFB/MMA, o
reembolso a menor no valor de EURO 446,56(Quatrocentos e Quarenta e
Seis Euros e Cinqüenta e Seis Centavos), deste valor, EURO 286,37
(duzentos e Oitenta e Seis Euros e Trinta e Sete Centavos) diz respeito ao
SFB e EURO160,19 (Cento e Sessenta Euros e Dezenove Centavos) do
ICMBio. Para isto, levou-se em consideração a taxa de câmbio utilizada
pelo KfW no dia do reembolso a Secretaria do Tesouro Nacional, por

[...]

este motivo a divergência de valores entre o considerado no relatório de
auditoria/2015 (taxa de câmbio dia do pagamento).

• Pelo ICMBio, foi solicitado por meio do Ofício SEI rf 163/2016 -
DIMAN/ICMBio, que fosse reembolsado a menor o valor de EURO
169,46 (Cento e Sessenta e Nove Euros e Quarenta e Seis Centavos), no
entanto, foi solicitado a KfW reembolsar o valor de EURO160,19 (Cento
Sessenta Euros e Dezenove Centavos) levando-se em consideração a taxa
de câmbio utilizada pelo KfW no dia do reembolso à Secretaria do
Tesouro Nacional.

[...]

''Realmente quando da finalização da prestação de contas, não se observou que o valor
de R$ 616,93 foi estornado, ou seja, ele foi creditado no empenho 2016NE800444.
Portanto, na próxima prestação de contas deverá ser encaminhado ao KfW um valor a
menor em R$616,93. "

" .. informo que a divergência de R$ 4.470,84 (quatro mil, quatrocentos e setenta reais
e oitenta e quatro centavos) para empresa RCA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA
- EPP foi devido a um pagamento feito ao Banco do Brasil, ordem bancária
20160B8()7544, para recolhimento do ISS da nota fiscal. A empresa não apresentou o
comprovante de pagamento do imposto, sendo recolhido no momento do pagamento